
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 EDIÇÃO 1442
16 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1442

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação:
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges
Diretor Geral da SECON: Franconer Minte

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N°8.645, DE 14 DE MAIO DE 2024.

Termo de Adjudicação e Homologação do  Pregão Eletrônico nº 14/2024.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 
14/2022.  

RESOLVE:

Art. 1º Adjudicar e Homologar o Processo de Licitação modalidade 
Pregão Eletrônico nº 14/2024, objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS, COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos, §1º, §2 e §3 da Lei 
Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço por 
item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
PROMEFARMA 

MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS 

HOSPITALARES 
LTDA

1

ACETATO DE BETAMETASONA 3 
MG + FOSFATO DE BETAMESATO-
SA 3MG/ML,  INJETÁVEL (AMPOLA 

DE 1 ML) (BR0270597) 

BRAINFARMA 50,00 9,042

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA.

2
ACETATO DE DEXAMETASONA 

1MG/G CREME (TUBO COM 10 G) 
(BR0267643)  

PRATI 
DONADUZZI 4.000,00 1,49

PHARMA LOG 
PRODUTOS 

FARMACEUTICOS 
EIRELI

3 ACICLOVIR 200 MG (BR0268370)    ACICLOVIR 15.000,00 0,1756

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

4 ACICLOVIR CREME 50 MG/G 
(TUBO COM 10 G) (BR0268375)    BRAINFARMA 600,00 2,26

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

5 ÁCIDO ACETILSALICILICO 100 MG 
(BR0267502)  IMEC 250.000,00 0,034

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

6 ÁCIDO FÓLICO 5 MG (BR0267503)    HIPOLABOR 10.000,00 0,036

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

7
ÁCIDO FÓLICO, DOSAGEM:0,2 
MG/ML, USO:SOLUÇÃO ORAL - 

GOTAS (BR0278489)  
NTS / NATUBRAS 1.000,00 2,678

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 8 ÁCIDO TRANEXÂMICO 250 MG 

(BR0278338)   EMS 3.500,00 1,26

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
11 ALBENDAZOL 40 MG/ML (FRASCO 

10 ML) (BR0267507)    GEOLAB 2.000,00 1,13

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS 

E PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

12 ALBENDAZOL 400 MG (BR0267506)    PRATI 
DONADUZZI 4.000,00 0,39

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 13 ALENDRONATO DE SÓDIO 70 MG 

(BR0269462)   EMS 5.000,00 0,20

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS 

E PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

14 ALOPURINOL 300 MG (BR0267509)  SANDOZ 10.000,00 0,226

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 15 ALPRAZOLAM 0,5 MG (BR0271357)     EMS 6.000,00 0,06

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

16 AMINOFILINA 100 MG (BR0267511)    HIPOLABOR 35.000,00 0,0582

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
17

AMINOFILINA INJETÁVEL 24MG/
ML (AMPOLA COM 10 ML) 

(BR0292402)     
TEUTO 200,00 3,94

PHARMA LOG 
PRODUTOS 

FARMACEUTICOS 
EIRELI

18 AMIODARONA 200 MG 
(BR0267510)    AMIODARONA 50.000,00 0,30

PHARMA LOG 
PRODUTOS 

FARMACEUTICOS 
EIRELI

20
AMOXICILINA + CLAVULANATO 

DE POTÁSSIO 500 MG/ 125MG 
(BR0271217)   

RANBAXY 40.000,00 1,35

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

21 AMOXICILINA 500 MG (BR0271089)    PRATI 
DONADUZZI 40.000,00 0,198

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

22
AMOXICILINA, 50MG/ML, PÓ 

PARA SUSPENSÃO ORAL (FRASCO 
COM 150 ML)  (BR0271111)   

PRATI 
DONADUZZI 1.500,00 4,49

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 23

AMOXICILINA, PRINCÍPIO 
ATIVO:ASSOCIADA COM 

CLAVULANATO DE POTÁSSIO,  
CONCENTRAÇÃO:50 MG/ML + 12,5 

MG/ML, FORMA FARMACÊUTI-
CA: SUSPENSÃO ORAL (75 ML) 

(BR0448841) 

EMS 2.000,00 16,06

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
24 ANLODIPINO 5 MG (BR0272434)    GEOLAB 100.000,00 0,026

S & R 
DISTRIBUIDORA 

LTDA EPP
25 APIXABANA 5 MG (BR0429846)   SANDOZ 1.500,00 0,91

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1442

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 26 ATENOLOL 50 MG (BR0267517)    EMS 105.000,00 0,04

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS 

E PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

27 ATROPINA INJETÁVEL 0,25/ML (1 
ML) (BR0268214)  FARMACE 200,00 0,816

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

28 AZITROMICINA 500 MG 
(BR0267140)    PHARLAB 12.000,00 0,70

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

29 AZITROMICINA, 40 MG/ML, SUS-
PENSÃO ORAL 22,5ML (BR0268949)    PHARLAB 1.500,00 6,00

NUTRI-ELE 
DISTRIBUIDORA 
DE NUTRIÇÃO, 
CORRELATOS 
E PRODUTOS 

MEDICOS E HOSP. 
LTDA

30
BENZILPENICILINA, BENZA-
TINA, 1.200.000UI, INJETÁVEL 

(BR0270612)    
EUROFARMA 800,00 6,67

GOLDENPLUS - 
COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS 

HOSPITALARES 
LTDA

31 BENZILPENICILINA, BENZATINA, 
600.000UI, INJETÁVEL (BR0270613)    TEUTO 300,00 7,05

JT 
MEDICAMENTOS 

LTDA
32

BENZOATO DE BENZILA 25%, 
EMULSÃO TÓPICA (100ML) 

(BR0308726)    
IFAL 300,00 5,77

MEDICAMENTOS 
DE AZ LTDA 33 BETAISTINA DICLORIDRATO, 24 

MG (BR0343573)  EUROFARMA 3.500,00 0,29

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

35 BIPERIDENO 2 MG (BR0270140)      CRISTALIA 36.000,00 0,24

PHARMA LOG 
PRODUTOS 

FARMACEUTICOS 
EIRELI

36 BISSULFATO DE CLOPIDOGREL 75 
MG (BR0272045)   RANBAXY 40.000,00 0,253

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

37
BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,250 

MG/ML (FRASCO COM 20 ML) 
(BR0268331)  

PRATI 
DONADUZZI 1.000,00 0,9532

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

38 BROMOPRIDA GOTAS 4MG/ML (20 
ML) (BR0269956)  AIRELA 3.000,00 1,94

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

39 BROMOPRIDA INJETÁVEL 5 MG /
ML (2 ML) (BR0269958)    UNIAO QUIMICA 1.200,00 1,32

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 40

BUDESONIDA 64 MCG, SUS-
PENSÃO: SPRAY, 120 DOSES 

(BR0452914)      
EMS 800,00 12,37

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 41

BUDESONIDA, 32MCG/DOSE, 
SUSPENSÃO SPRAY, 120 DOSES (6 

ML) (BR0452913)   
EMS 1.000,00 10,73

SULMEDIC 
COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS 
LTDA

42

BUDESONIDA, 50 MCG/DOSE, SUS-
PENSÃO AQUOSA NASAL, FRASCO 
COM VÁLVULA  DOSIFICADORA, 

120 DOSES (6 ML) (BR0403131) 

ACHE 800,00 23,75

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
43

BUTILBROMETO DE ESCOPOLAM-
INA   20MG/ML (AMPOLA COM 1 

ML) (BR0267282)  
HIPOLABOR 800,00 0,89

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA.

44

BUTILBROMETO DE ESCOPOLAM-
INA + DIPIRONA MONOIDRATA-
DA  4MG/ 500 MG/ML   (AMPOLA 

COM 5 ML) (BR0270621) 

FARMACE 1.500,00 1,31

TOP NORTE 
COMERCIO DE 

MATERIAL 
MEDICO 

HOSPITALAR 
EIRELI

45
BUTILBROMETO DE ESCOPOL-

AMINA + DIPIRONA SÓDICA 
10MG/250 MG (CP)  (BR0270620) 

BELFAR 60.000,00 0,21

JT 
MEDICAMENTOS 

LTDA
46

BUTILBROMETO DE ESCOPOL-
AMINA + DIPIRONA SÓDICA 
6,67MG/333,4 MG/ML  (20 ML) 

(BR0270622) 

HIPOLABOR 1.000,00 5,59

CIRURGICA SANTA 
CRUZ COM. DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

47 BUTILBROMETO DE ESCOPOLAM-
INA 10 MG (BR0267283)  

BOERHRINGER 
INGELHEIM 3.000,00 0,50

F&F 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTOS 

LTDA

48

CAFEÍNA 30 MG + CARISOPRO-
DOL 125 MG + DICLOFENACO 

SÓDICO 50 MG +  PARACETAMOL 
300 MG (BR0270917) 

GEOLAB 100.000,00 0,13

MCW PRODUTOS 
MEDICOS E 

HOSPITALARES 
LTDA

50 CAPTOPRIL 25 MG (BR0267613)  PRATI 
DONADUZZI 105.000,00 0,029

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 51

CARBAMAZEPINA 20 MG/ML 
SUSPENSÃO ORAL (FRASCO COM 

100 ML) (BR0272454)  
HIPOLABOR 200,00 6,80

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
52 CARBAMAZEPINA 200 MG 

(BR0267618)  TEUTO 90.000,00 0,164

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

53

CARBOCISTEÍNA, CONCEN-
TRAÇÃO: 20 MG/ML, FORMA FAR-
MACEUTICA: XAROPE,  FRASCO 

DE 100ML (BR0449010) 

PRATI 
DONADUZZI 3.000,00 3,30

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

54

CARBOCISTEÍNA, CONCEN-
TRAÇÃO: 50 MG/ML, FORMA FAR-
MACEUTICA: XAROPE,  FRASCO 

DE 100 ML (BR0449011) 

PRATI 
DONADUZZI 3.000,00 4,65

TOP NORTE 
COMERCIO DE 

MATERIAL 
MEDICO 

HOSPITALAR 
EIRELI

55
CARBONATO DE CÁLCIO + 

COLECALCIFEROL 600 MG + 400 
UI  (BR0396076)  

ORANGE 40.000,00 0,05

TOP NORTE 
COMERCIO DE 

MATERIAL 
MEDICO 

HOSPITALAR 
EIRELI

56 CARBONATO DE CÁLCIO 500 MG 
(BR0268225)  ORANGE 35.000,00 0,05

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

57 CARBONATO DE LÍTIO 300 MG 
(BR0267621)   BIOLAB 65.000,00 0,195

DIMEVA
 DISTRIBUIDORA 
E IMPORTADORA 

LTDA - EPP

58
CARMELOSE SÓDICA, 5 MG/ML, 
SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO 

COM 10 ML  (BR0305428) 
GEOLAB 350,00 6,99

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 59 CARVEDILOL 12,5 MG (BR0267564)    EMS 85.000,00 0,08

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 60 CARVEDILOL 25 MG (BR0267567)  EMS 30.000,00 0,11

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 61 CARVEDILOL 3,125 MG 

(BR0267566)  EMS 120.000,00 0,069

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 62 CARVEDILOL 6,25 MG (BR0267565)  EMS 115.000,00 0,07

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
63 CEFALEXINA 500 MG (BR0267625)  TEUTO 65.000,00 0,56

METTA 
FARMACEUTICA 

LTDA
64

CEFALEXINA, 50 MG/ML, PÓ P/ 
SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 

100 ML  (BR0331555)   
UQM 800,00 10,3916

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
65

CEFTRIAXONA SÓDICA, EV 1 G 
PÓ PARA SOLUÇÃO INJETAVEL 

(BR0442701)   
TEUTO 7.000,00 3,82

GOLDENPLUS - 
COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS 

HOSPITALARES 
LTDA

66
CEFTRIAXONA SÓDICA, IM 1 G, 

PÓ P/ SOLUÇÃO INJETÁVEL + 
DILUENTE  (BR0450890) 

ABL 7.000,00 7,49

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

67 CETOCONAZOL 200 MG 
(BR0267151) GLOBO 5.000,00 0,26

JT 
MEDICAMENTOS 

LTDA
68

CETOCONAZOL CREME DERMA-
TOLÓGICO 20 MG/G (TUBO COM 

30G) (BR0308736)  
BELFAR 800,00 2,67

TOP NORTE 
COMERCIO DE 

MATERIAL 
MEDICO 

HOSPITALAR 
EIRELI

69 CETOCONAZOL, 2%, SHAMPOO 
(100 ML) (BR0271103)  MEDINFAR 600,00 4,00

ALTERMED 
MATERIAL 

MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

70 CETOPROFENO 100MG ENDOVE-
NOSO (BR0448844)    MEDLEY 1.300,00 1,60

METTA 
FARMACEUTICA 

LTDA
71

CIANOCOBALAMINA + PIRIDOX-
INA + TIAMINA  5 MG + 100 MG + 

100 MG/ML,  SOLUÇÃO INJETÁVEL 
(AMPOLA DE 1 ML) (BR0401890) 

ARESE 800,00 4,69

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 72 CILOSTAZOL 100 MG (BR0276378)  EMS 12.000,00 0,355

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 73 CILOSTAZOL 50 MG (BR0276377)  EMS 15.000,00 0,23

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

74
CIMETIDINA INJETÁVEL 150 
MG/ML AMPOLA COM 2 ML 

(BR0340167)  
HYPOFARMA 1.000,00 1,0807

PHARMA LOG 
PRODUTOS 

FARMACEUTICOS 
EIRELI

75 CINARIZINA 75 MG (BR0267629)  RANBAXY 120.000,00 0,4223

MCW PRODUTOS 
MEDICOS E 

HOSPITALARES 
LTDA

76 CIPROFIBRATO 100 MG 
(BR0308738)  

BIOLAB / SANUS / 
FARMACE 40.000,00 0,21

MCW PRODUTOS 
MEDICOS E 

HOSPITALARES 
LTDA

77 CIPROFLOXACINO 500 MG 
(BR0267632)  

PRATI 
DONADUZZI 22.000,00 0,18

PHARMA LOG 
PRODUTOS 

FARMACEUTICOS 
EIRELI

78 CITALOPRAM 20 MG (BR0272903)   RANBAXY 20.000,00 0,10

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 79 CLARITROMICINA 500 MG 

(BR0268439)  EMS 2.500,00 1,43

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 81 CLONAZEPAM 2 MG (BR0270119)  EMS 70.000,00 0,044



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1442

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 82

CLONAZEPAM, 2,5 MG/ML, 
SOLUÇÃO ORAL - GOTAS (FRASCO 

COM 20 ML)  (BR0270120) 
HIPOLABOR 2.000,00 2,07

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
83

CLORETO DE POTÁSSIO 
19,1%,SOLUÇÃO INJETÁVEL (10 

ML) (BR0267162)   
SAMTEC 200,00 0,369

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

84
CLORETO DE SÓDIO 0,9% FRASCO 

SPRAY NASAL (FRASCO 50 ML) 
(BR0375474)  

AIRELA 1.000,00 2,94

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

85
CLORETO DE SÓDIO 0,9% 

SOLUÇÃO INJETÁVEL (10 ML) 
(BR0268236)  

FARMACE 200,00 0,236

SOMA/PR
 COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

86
CLORETO DE SÓDIO 20%, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL (10 ML) 
(BR0267574)   

FARMACE 200,00 0,37

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

87
CLORETO DE SUXAMETÔNIO 

100 MG, PÓ PARA SOLUÇÃO 
INJETÁVEL (BR0268442)  

UNIAO QUIMICA 100,00 23,9454

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
88

CLORIDRATO DE AMBROXOL 
ADULTO XAROPE 30MG/5 ML (100 

ML) (BR00446263)  
BRASTERAPICA 5.500,00 2,459

PROLICITA 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTOS 

LTDA

89
CLORIDRATO DE AMBROXOL 

INFANTIL XAROPE 15MG/ 5 ML 
(100 ML) (BR0446264)  

FARMACE 3.000,00 2,399

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 90 CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 

25 MG (BR0267512)  EMS 150.000,00 0,04

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 91 CLORIDRATO DE BUPROPIONA 

150 MG (BR0268994)  EMS 45.000,00 0,38

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 92

CLORIDRATO DE CICLOBEN-
ZAPRINA 10 MG C/ 30 COMP 

(BR0282313)  
CIMED 100.000,00 0,09

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

93 CLORIDRATO DE CLINDAMICINA 
300 MG (BR0268436)  UNIAO QUIMICA 3.000,00 0,99

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 94 CLORIDRATO DE CLOMIPRAM-

INA 25 MG (BR0267522)  EMS 25.000,00 0,85

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 95 CLORIDRATO DE CLOMIPRAM-

INA 75 MG (BR0272041)  EMS 5.000,00 1,82

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

96 CLORIDRATO DE DOXICICLINA 
100 MG (BR0271036)  SANDOZ 3.000,00 0,38

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 97 CLORIDRATO DE DULOXETINA 30 

MG (BR0302442)  EMS 30.000,00 1,18

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 98 CLORIDRATO DE DULOXETINA 60 

MG (BR0302443)  EMS 35.000,00 1,67

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

99
CLORIDRATO DE ETILEFRINA 

10MG/ML, INJETÁVEL (1ML) 
(BR0272198)  

UNIAO QUIMICA 150,00 1,501

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

101 CLORIDRATO DE IMIPRAMINA 25 
MG (BR0267292)   CRISTALIA 10.000,00 0,40

PHARMA LOG 
PRODUTOS 

FARMACEUTICOS 
EIRELI

104 CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 
75 MG (BR0271607)  RANBAXY 3.000,00 0,2087

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 105

CLORIDRATO DE ONDANSETRO-
NA 4 MG, COMPRIMIDO ORODIS-

PERSÍVEL (BR0419016)  
BIOLAB 6.000,00 0,25

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 107 CLORIDRATO DE PAROXETINA 

20MG (BR0273940)  ZYDUS BRASIL 65.000,00 0,17

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 109 CLORIDRATO DE PIOGLITAZONA 

30 MG (BR0305492)  EMS 600,00 0,80

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

111 CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 
40 MG (BR0267772)  OSORIO 60.000,00 0,029

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 112 CLORIDRATO DE SERTRALINA 50 

MG (BR0272365)  CIMED 250.000,00 0,09

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 114 CLORIDRATO DE TANSULOSINA 

0,4 MG (BR0396211)  EMS 25.000,00 0,63

MCW PRODUTOS 
MEDICOS E 

HOSPITALARES 
LTDA

115 CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 
MG (BR0268534)  

PRATI 
DONADUZZI 35.000,00 0,15

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
116

CLORIDRATO DE TRAMADOL 
50MG/ML AMPOLA COM 2ML 

(BR0292382)    
TEUTO 400,00 1,33

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 117 CLORIDRATO DE TRAZODONA 50 

MG (BR0276948)  ZYDUS BRASIL 15.000,00 0,24

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 118 CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 

75 MG (BR0272379)  GEOLAB 80.000,00 0,43

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 119

CLORIDRATO ONDANSETRONA 8 
MG, COMPRIMIDO ORODIS-

PERSÍVEL (BR0419015)   
BIOLAB 8.000,00 0,33

GOLDENPLUS - 
COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS 

HOSPITALARES 
LTDA

120 CLORPROMAZINA 100 MG CLO-
RIDRATO (BR0267638)  UNIAO QUIMICA 30.000,00 0,30

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

121 CLORPROMAZINA 25 MG, CLO-
RIDRATO (BR0267635)  CRISTALIA 35.000,00 0,27

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

122
CLORPROMAZINA, 40 MG/ML, 

FORMA SOLUÇÃO ORAL - GOTAS 
(20 ML) (BR0340207  

CRISTÁLIA 200,00 6,99

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

123

CLORPROMAZINA, DOS-
AGEM: 5 MG/ML, APRESEN-

TAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL  
(AMPOLA 5 ML) (BR0268069) 

UNIAO QUIMICA 200,00 1,737

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

124
COLAGENASE + CLORANFEN-
ICOL 0,6 U+ 0,01 G/G COM 30G 

(BR0270495)  
CRISTALIA 700,00 11,56

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

125 COLAGENASE 0,6 U/G COM 30G 
(BR0268958)  CRISTALIA 400,00 12,27

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

127 COLECALCIFEROL 50.000 UI 
(BR0431098)   BRASTERAPICA 600,00 0,60

TOP NORTE 
COMERCIO DE 

MATERIAL 
MEDICO 

HOSPITALAR 
EIRELI

128 COMPLEXO B (BR0437109)  SOOLIS 200.000,00 0,03

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

129 COMPLEXO B GOTAS 30 ML 
(BR0272092)     NTS / NATUBRAS 1.000,00 1,70

METTA 
FARMACEUTICA 

LTDA
130 COMPLEXO B INJETÁVEL 2 ML 

(BR0272091)  HYPOFARMA 5.000,00 0,9799

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

131 CUMARINA + TROXERRUTINA 
15MG/90MG (BR0296647)  TAKEDA PHARMA 40.000,00 0,41

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 132 DEXAMETASONA 4 MG 

(BR0269388)    EMS 13.000,00 0,15

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

133 DEXAMETASONA ELIXIR 0,1 MG/
ML (100 ML) (BR0268243)  FARMACE 2.000,00 2,14

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

135
DEXAMETASONA, 4 MG/ML, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL (AMPOLA 
COM 2,5 ML) (BR029242  

FARMACE 1.500,00 1,09

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
136 DIAZEPAM 5 MG (BR0267195)    SANTISA 40.000,00 0,043

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

137
DIAZEPAM, 5 MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL (AMPOLA COM 2ML) 

(BR0267194)     
SANTISA 400,00 0,762

DIMEVA 
DISTRIBUIDORA 
E IMPORTADORA 

LTDA - EPP

138 DICLOFENACO DE SÓDIO 50 MG 
(BR0271000)   GEOLAB 50.000,00 0,05

SOMA/PR COMER-
CIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES 
LTDA

139
DICLOFENACO INJETÁVEL 25 
MG/ML (AMPOLA COM 3 ML) 

(BR0271003)     
FARMACE 2.500,00 0,8107

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 141 DIOSMINA 450 MG + HESPERIDI-

NA  50 MG (BR0273818)  CIMED 160.000,00 0,379

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

142 DIPIRONA 500 MG (BR0267203)    GREEN PHARMA 200.000,00 0,11

ALTERMED 
MATERIAL 

MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

143
DIPIRONA 500 MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL (AMPOLA COM 2ML) 

(BR0268252)    

PRATI 
DONADUZZI 3.000,00 0,35

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
144

DIPIRONA SÓDICA, 500 MG/ML, 
SOLUÇÃO ORAL (GOTAS) (FRAS-

CO 10ML) (BR0267  
FARMACE 6.000,00 1,0968

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA.

145

DIPROPIONATO DE BECLOMETA-
SONA, 50 MCG/DOSE, AEROSSOL 
BUCAL, FRASCO  DOSEADOR C/ 

BOCAL AEROGADOR (BR0346586)   

GLENMARK 250,00 19,50

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA.

146

DIPROPIONATO DE BECLOMETA-
SONA, SPRAY ORAL, 250MCG/

DOSE, FRASCO  DOSEADOR COM 
BOCAL AEROGADOR (BR0267581) 

GLENMARK 300,00 22,80



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1442

F&F DISTRIBUIDO-
RA DE 

MEDICAMENTOS 
LTDA

147

DIPROPIONATO DE BETAMETA-
SONA 5MG + FOSFATO DISSODICO 

DE BETAMETASONA   2MG/ ML 
(BR0270590) 

EUROFARMA 3.500,00 3,30

ALTERMED 
MATERIAL 

MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

148 DIVALPROATO DE SÓDIO 250 MG 
(BR0272588)  ZYDUS BRASIL 3.000,00 0,73

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 149 DIVALPROATO DE SODIO 500 MG 

(BR0272589)  ZYDUS BRASIL 5.000,00 1,00

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
150

DOPAMINA, 5 MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL (AMPOLA COM 10 ML)  

(BR0268960)   
TEUTO 150,00 2,86

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
151

ENOXAPARINA, 20MG/0,2 ML, IN-
JETÁVEL, SERINGA PRÉ-ENCHIDA 

(BR0448982)  
MYLAN 400,00 12,79

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
152

ENOXAPARINA, 40MG/0,4 ML, IN-
JETÁVEL, SERINGA PRÉ-ENCHIDA 

(BR0448982)    
MYLAN 800,00 14,37

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

153 EPINEFRINA INJETÁVEL 1 MG/ML 
(1ML) (BR0268255)    HYPOFARMA 400,00 1,0449

JT MEDICAMEN-
TOS LTDA 154 ESPIRAMICINA 1.500.000 UI 

(BR0343494)  SANOFI 1.600,00 4,40

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 155 ESPIRONOLACTONA 100 MG 

(BR0267654)  EMS 20.000,00 0,582

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 156 ESPIRONOLACTONA 25 MG 

(BR0267653)  EMS 80.000,00 0,16

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 157

ESTRADIOL, VALERATO ASSO-
CIADO COM NORETISTERONA 
ENANTATO, 5MG + 50MG/ 1ML, 

INJETÁVEL (BR0270846) 

EUROFARMA 300,00 10,17

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

158 ESTRIOL 1 MG/MG CREME VAGI-
NAL (BR0267208)  HIPOLABOR 200,00 11,80

ABC 
DISTRIBUIDORA

 DE 
MEDICAMENTOS 

LTDA

159 ESTROGÊNIOS CONJUGADOS 
0,625 (BR0271434)  CIFARMA 5.000,00 0,829

F&F 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTOS 

LTDA

160

ETINILESTRADIOL ASSOCIADO A 
LEVONORGESTREL, 0,03 MG + 0,15 

MG, EM  BLISTER CALENDÁRIO 
(BR0448804) 

BIOLAB 5.000,00 0,08

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

161

EXTRATO MEDICINAL, GLYCINE 
MAX (L.) MERRIL, 150 MG (MÍN-
IMO 60 MG DE  ISOFLAVONA DE 

SOJA) (BR0395620)  

PHARMASCIENCE 32.000,00 0,369

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 162 FENITOÍNA SÓDICA  50 MG/ML 

SOLUÇÃO INJETÁVEL (BR0267107)    HIPOLABOR 200,00 1,77

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

163 FENITOÍNA SÓDICA 100 MG 
(BR0267657)  HIPOLABOR 32.000,00 0,109

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

164 FENOBARBITAL 100 MG 
(BR0267660)  UNIAO QUIMICA 25.000,00 0,13

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

166
FENOBARBITAL SÓDICO, 40 MG/
ML, SOLUÇÃO ORAL - GOTAS (20 

ML)  (BR0300723) 
CRISTÁLIA 500,00 4,10

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 168 FINASTERIDA 5 MG (BR0275963)  CIMED 42.000,00 0,20

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
169

FITOMENADIONA (VITAMINA K) 
10 MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 

COM 1 ML  (BR0292399)   
HIPOLABOR 150,00 1,5552

JT 
MEDICAMENTOS 

LTDA
170 FLUCONAZOL 150 MG (BR0267662)  BELFAR 4.500,00 0,415

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 171

FLUMAZENIL, DOSAGEM:0,1 
MG/ML, INDICAÇÃO:SOLUÇÃO 
INJETÁVEL (AMPOLA DE  5 ML) 

(BR0268510) 

HIPOLABOR 100,00 5,29

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

173 FLUOXETINA 20 MG (BR0273009)     TEUTO 100.000,00 0,071

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
174 FOLINATO DE CÁLCIO 15 MG 

(BR0268292)    HIPOLABOR 500,00 1,9943

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

175 FOSFATO DE CODEÍNA 30 MG 
(BR0272782)  CRISTÁLIA 55.000,00 0,98

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

176 FUROSEMIDA 40 MG (BR0267663)    PRATI DONA-
DUZZI 125.000,00 0,049

MCW PRODUTOS 
MEDICOS E 

HOSPITALARES 
LTDA

178 GLIBENCLAMIDA 5 MG 
(BR0267671)  GEOLAB 60.000,00 0,026

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 179 GLICLAZIDA 30 MG (BR0442754)  EMS 8.000,00 0,09

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 181 GLICOSE, 50%, SOLUÇÃO IN-

JETÁVEL 10 ML (BR0267541)    SAMTEC 600,00 0,51

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 182 GLIMEPIRIDA 4 MG (BR0273121)     CIMED 25.000,00 0,13

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

183 HALOPERIDOL 1 MG (BR0267670)  CRISTÁLIA 10.000,00 0,15

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

184
HALOPERIDOL 2 MG/ML 
SOLUÇÃO ORAL - GOTAS 

(BR0292195)    
CRISTÁLIA 150,00 4,00

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

185 HALOPERIDOL 5 MG (BR0267669)  CRISTÁLIA 30.000,00 0,14

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

186
HALOPERIDOL 5MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL (AMPOLA COM 1 ML) 

(BR0292196)    
UNIAO QUIMICA 150,00 1,8882

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

187
HALOPERIDOL, SAL DECANOATO, 
50 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL 

(AMPOLA COM  1 ML)  (BR0292194) 
CRISTÁLIA 600,00 4,10

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 188 HEMIFUMARATO DE BISOPROLOL 

1,25 MG (BR0362719)  EMS 8.000,00 0,248

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 189 HEMIFUMARATO DE BISOPROLOL 

2,5 MG (BR0362720)  EMS 20.000,00 0,28

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 190 HEMIFUMARATO DE BISOPROLOL 

5,0 MG (BR0362718)  EMS 15.000,00 0,29

MCW PRODUTOS 
MEDICOS E 

HOSPITALARES 
LTDA

191
HEPARINA SÓDICA, 5.000UI/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL (0,25ML) 

(BR0272796)    
HIPOLABOR 150,00 4,7221

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

192

HEPARINA SÓDICA, DOS-
AGEM:5.000UI/ML, INJETÁVEL 

INTRAVENOSA (AMPOLA DE  5 
ML) (BR0272796) 

CRISTÁLIA 400,00 14,12

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 193 HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG 

(BR0267674)  CIMED 200.000,00 0,02

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

194
HIDROCORTISONA, 100MG, 

INJETÁVEL (PÓ PARA INJEÇÃO)  
(BR0270220)   

BLAU 300,00 3,325

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
195

HIDROCORTISONA, 500 MG, 
INJETÁVEL (PÓ PARA INJEÇÃO) 

(BR0270219)  
TEUTO 600,00 5,04

ALTERMED 
MATERIAL 

MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

196
HIDROGEL MAIS ALGINATO, CO-
BERTURA, APLICAÇÃO:P/ FERIDA, 

ESTÉRIL  (BR0484922) 
POLAR FIX 1.500,00 14,94

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

197
HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, 60 
MG/ML, FORMA SUSPENSÃO 
ORAL (150 ML)  (BR0433257)  

AIRELA 4.000,00 3,926

JT 
MEDICAMENTOS 

LTDA
198 IBUPROFENO 300 MG (BR0267677)  VITAMEDIC 18.000,00 0,10

JT 
MEDICAMENTOS 

LTDA
199 IBUPROFENO 600 MG (BR0267676)  VITAMEDIC 100.000,00 0,13

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA.

200 IBUPROFENO, 50 MG/ML, SUS-
PENSÃO ORAL (BR0294643)   NATULAB 4.500,00 1,90

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 201 ISOSSORBIDA, SAL DINITRATO, 20 

MG (BR0273397)    ZYDUS BRASIL 7.500,00 0,16

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 202 ISOSSORBIDA, SAL DINITRATO, 5 

MG, SUBLINGUAL (BR0273395)    EMS 1.500,00 0,30

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
203 ITRACONAZOL 100 MG 

(BR0268861)  GEOLAB 8.500,00 0,784

JT 
MEDICAMENTOS 

LTDA
204 IVERMECTINA 6 MG (BR0376767)  VITAMEDIC 4.000,00 0,23

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

205 LACTULOSE 667 MG/ML XAROPE 
(BR0383750)   MAYBEN 2.200,00 3,80

SOMA/PR COMER-
CIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES 
LTDA

206 LAMOTRIGINA 100 MG 
(BR0272809)  UNICHEM 15.000,00 0,1595

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

207 LAMOTRIGINA 25 MG (BR0295040)  UNICHEM 3.000,00 0,165

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

208 LAMOTRIGINA 50 MG (BR0324414)    UNICHEM 10.000,00 0,112



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1442

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

209
LEVODOPA, ASSOCIADO À 

BENSERAZIDA, 100MG + 25 MG 
(BR0433280)    

ROCHE 10.000,00 1,22

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

210

LEVODOPA, ASSOCIADO À 
BENSERAZIDA, 100MG + 25 MG, 

LIBERAÇÃO PROLONGADA 
(BR0398689) 

ROCHE 3.000,00 1,80

CRISTALIA PRO-
DUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS 

LTDA

212 LEVODOPA, ASSOCIADO À CARBI-
DOPA, 250MG + 25MG (BR0270130)   CRISTALIA 3.000,00 0,53

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

213 LEVOFLOXACINO 500 MG 
(BR0305270)  GLOBO 15.000,00 0,6899

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 214 LEVOMEPROMAZINA 100 MG 

(BR0268129)  HIPOLABOR 20.000,00 0,62

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

215 LEVOMEPROMAZINA 25 MG 
(BR0268128)  CRISTÁLIA 20.000,00 0,46

PROLICITA 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTOS 

LTDA

216
LEVOMEPROMAZINA 40 MG/

ML GOTAS FRASCO COM 20 ML 
(BR0268130)   

CRISTALIA 400,00 10,989

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

218 LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG 
(BR0268125)  MERCK 72.000,00 0,09

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

219 LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG 
(BR0268124)  MERCK 100.000,00 0,08

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

220 LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG 
(BR0268123)   MERCK 120.000,00 0,08

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 221 LINAGLIPTINA 5 MG (BR0407214)  EMS 600,00 3,70

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 222

LORATADINA 1 MG/ML XA-
ROPE (FRASCO COM 100 ML) 

(BR0273467)  
CIMED 2.000,00 2,63

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 223 LORATADINA 10 MG (BR0273466)    CIMED 35.000,00 0,07

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 224

LOSARTANA POTÁSSICA + 
HIDROCLOROTIAZIDA 100/25 MG 

(BR0287471)  
EMS 10.000,00 0,31

DIMEVA 
DISTRIBUIDORA 
E IMPORTADORA 

LTDA - EPP

225
LOSARTANA POTÁSSICA + 

HIDROCLOROTIAZIDA 50 MG/12,5 
MG (BR0270788)  

SANDOZ 25.000,00 0,19

MCW PRODUTOS 
MEDICOS E 

HOSPITALARES 
LTDA

226 LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG 
(BR0268856)   

PRATI 
DONADUZZI 350.000,00 0,039

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

227
MALEATO DE DEXCLORFENIRAM-
INA 0,4 MG /ML XAROPE (FRASCO 

COM 100 ML)  (BR0298454) 
BRAINFARMA 2.000,00 1,78

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

228 MALEATO DE DEXCLORFENI-
RAMINA 2 MG (BR0267645)   GEOLAB 15.000,00 0,044

F&F 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTOS 

LTDA

229

MALEATO DE DEXCLORFENIRAM-
INA 2MG/5ML + BETAMETASONA 
0,25 MG/5ML XAROPE  (FRASCO 

COM 120 ML) (BR0393870) 

CIMED 5.000,00 2,90

MCW PRODUTOS 
MEDICOS E 

HOSPITALARES 
LTDA

230 MALEATO DE ENALAPRIL 10 MG 
(BR0267651)  

BIOLAB / SANUS / 
FARMACE 80.000,00 0,028

MCW PRODUTOS 
MEDICOS E 

HOSPITALARES 
LTDA

231 MALEATO DE ENALAPRIL 20 MG 
(BR0267652)   

BIOLAB / SANUS / 
FARMACE 150.000,00 0,028

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

232

MALEATO DE TIMOLOL 0,5 % + 
TARTARATO DE BRIMONIDINA 
0,2% COLÍRIO  (FRASCO COM 5 

ML) (BR0319000)   

HYPERA 200,00 29,679

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 233

MALEATO DE TIMOLOL 0,5% 
SOLUÇÃO OFTÁLMICA (FRASCO 

COM 5 ML) (BR0272581) 
EMS 50,00 2,15

ALTERMED 
MATERIAL 

MEDICO
 HOSPITALAR 

LTDA

234 MANITOL 20% (FRASCO 250ML) 
(BR0299675)  JP 200,00 9,758

JT 
MEDICAMENTOS 

LTDA
237 MEDROXIPROGESTERONA 10 MG  

(BR0271445)  COMPRIMIDO 1.000,00 2,20

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 238

MEDROXIPROGESTERONA 
150MG/ML SUSPENSÃO INJETÁVEL 

(1ML) (BR0398702)   
GERMED 100,00 9,02

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

239 MESILATO DE DOXAZOSINA 2 MG 
(BR0268493)  GEOLAB 120.000,00 0,07

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

240 METFORMINA 500 MG (BR0267690)  PRATI 
DONADUZZI 60.000,00 0,129

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

241 METFORMINA 850 MG (BR0267691)  PRATI 
DONADUZZI 140.000,00 0,115

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 242 METILDOPA 250 MG (BR0267689)  EMS 86.000,00 0,31

JT 
MEDICAMENTOS 

LTDA
243 METOCLOPRAMIDA 10 MG 

(BR0267312)  BELFAR 60.000,00 0,05

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

244
METOCLOPRAMIDA 4MG/ML 

SOLUÇÃO ORAL - GOTAS FRASCO 
10 ML (BR0267311)    

BELFAR 700,00 1,3798

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

245
METOCLOPRAMIDA 5 MG/ML 

INJETÁVEL (AMPOLA COM 2 ML) 
(BR0267310)  

FARMACE 2.300,00 0,57

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
246

METRONIDAZOL 100 MG + 
NISTATINA 20.000 UI/G (CREME 

VAGINAL 50 G)  (BR0271355)   
GEOLAB 1.000,00 11,872

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

247 METRONIDAZOL 250 MG 
(BR0267717)   

PRATI 
DONADUZZI 23.000,00 0,177

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 248

METRONIDAZOL 40 MG/ML 
SUSPENSÃO ORAL (100ML) 

(BR0266863)  
EMS 100,00 5,51

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

250
MICONAZOL NITRATO, 2% 

CREME VAGINAL (TUBO COM 
80G) (BR0268162)  

PRATI 
DONADUZZI 500,00 7,80

ALTERMED 
MATERIAL 

MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

251

MICONAZOL NITRATO, DOS-
AGEM:20 MG/G, APRESEN-

TAÇÃO:CREME  (BISNAGA DE 30G) 
(BR0268286)

HIPOLABOR 300,00 3,19

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 252 MIDAZOLAM 15MG/3ML AMPOLA 

COM 3ML. (BR0268481)  HIPOLABOR 400,00 1,88

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

253

NALOXONA CLORIDRATO, 
DOSAGEM:0,4 MG/ML, APRESEN-

TAÇÃO:SOLUÇÃO INJETÁVEL  
(AMPOLA DE 1 ML) (BR0272326) 

CRISTÁLIA 100,00 5,45

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

254 NIFEDIPINO 10 MG RETARD 
SUBLINGUAL (BR0267728)    HYPERA 1.000,00 0,17

MEDICAMENTOS 
DE AZ LTDA 255 NIFEDIPINO 20 MG (BR0267729)  NEO QUIMICA 50.000,00 0,117

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 256 NIMESULIDA 100 MG (BR0273710)   CIMED 250.000,00 0,07

ESTRATTI 
VEGETALI 

FARMACIA E 
MANIPULACAO 

LTDA

257 NIMODIPINO 30 MG (BR0270007)  ESTRATTI 
VEGETALLI 40.000,00 0,75

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

258
NISTATINA 100.000 UI + ÓXIDO DE 
ZINCO 200 MG TUBO CONTENDO 

60 G   (BR0279297) 
CIMED 1.000,00 6,81

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

259
NISTATINA 100.000 UI/ML 

SUSPENSÃO ORAL FRASCO 50ML 
(BR0267378)  

PRATI 
DONADUZZI 1.000,00 4,93

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

260
NISTATINA 25.000 UI/G CREME 

VAGINA (TUBO COM 60 G) 
(BR0266788)  

BRAINFARMA 1.400,00 6,10

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
261 NITROFURANTOÍNA 100 MG 

(BR0268273)  TEUTO 30.000,00 0,22

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

262

NORETISTERONA, CONCEN-
TRAÇÃO: 0,35 MG, CARACTERÍSTI-

CAS ADICIONAIS: EM  BLISTER 
CALENDÁRIO (BR0448808) 

BIOLAB 1.750,00 0,18

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

263 OMEPRAZOL 20 MG (BR0267712)  BELFAR 260.000,00 0,048

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 264 OXALATO DE ESCITALOPRAM 10 

MG (BR0291770)  CIMED 85.000,00 0,11

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 265 OXALATO DE ESCITALOPRAM 20 

MG (BR0291771)  EMS 85.000,00 0,21

PHARMA LOG 
PRODUTOS 

FARMACEUTICOS 
EIRELI

266 OXCARBAZEPINA 300 MG 
(BR0273257)  RANBAXY 7.000,00 0,74



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1442

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

267

ÓXIDO DE ZINCO 100MG/G, VITA-
MINA A 1.000 UI/G, VITAMINA D 

400 UI/G,   POMADA DERMA-
TOLÓGICA COM 45G (BR0401411)   

BELFAR 1.000,00 2,80

F&F 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTOS 

LTDA

268 PANTOPRAZOL 40 MG (BR0267892)  CIMED 80.000,00 0,14

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

269
PARACETAMOL 200 MG/ML 

SOLUÇÃO ORAL FRASCO 15 ML 
(BR0267777)  

NATULAB 6.000,00 1,14

JT 
MEDICAMENTOS 

LTDA
270 PARACETAMOL 500 MG 

(BR0267778)  BELFAR 250.000,00 0,06

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 271 PENTOXIFILINA 400 MG 

(BR0268159)   EMS 6.000,00 1,52

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
273

PERMETRINA 10 MG/ML 
SHAMPOO FRASCO DE 60 ML 

(BR0312388)  
NATIVITA 400,00 2,581

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

274 PERMETRINA 50 MG/ML LOÇÃO, 
FRASCO DE 60 ML (BR0363597)  IFAL 300,00 3,10

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

276 PIROXICAM 20 MG (BR0274036)  HYPERA 50.000,00 0,25

JT 
MEDICAMENTOS 

LTDA
277

PREDNISOLONA 3MG/ML 
SOLUÇÃO ORAL, FRASCO 60 M 

(BR0448595)  
VITAMEDIC 3.000,00 3,83

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 278 PREDNISONA 20 MG (BR0267743)  HIPOLABOR 35.000,00 0,15

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
279 PREDNISONA 5 MG (BR0267741)  HIPOLABOR 30.000,00 0,058

PHARMA LOG 
PRODUTOS 

FARMACEUTICOS 
EIRELI

280 PREGABALINA 75 MG (BR0388712)  RANBAXY 45.000,00 0,21

NUTRI-ELE 
DISTRIBUIDORA 
DE NUTRIÇÃO, 
CORRELATOS 
E PRODUTOS 

MEDICOS E HOSP. 
LTDA

281
PROGESTERONA NATURAL 

MICRONIZADA  200MG CÁPSULA 
GELATINOSA (BR0273952)  

EXELTIS 3.500,00 2,0877

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

282 PROMETAZINA 25 MG (BR0267768)  CRISTÁLIA 15.000,00 0,10

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

283
PROMETAZINA INJETÁVEL 

25MG/ML (AMPOLA COM 2 ML) 
(BR0267769)  

HIPOLABOR 400,00 2,2165

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

284 PROPAFENONA 300 MG 
(BR0272412)  

PRATI 
DONADUZZI 15.000,00 0,5337

CAVALLI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
MEDICOS E 

HOSPITALARES - 
EIRELI

285 PROPATILNITRATO 10 MG 
(BR0273135)  F Q M 50.000,00 0,526

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 286 QUETIAPINA 25 MG (BR0272831)  CIMED 106.000,00 0,10

F&F 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTOS 

LTDA

287 RAMIPRIL 5 MG (BR0276258)  MEDLEY 6.000,00 1,50

ALTERMED 
MATERIAL 

MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

288
RETINOL 50.000 UI/ML + COLE-

CALCIFEROL 10.000 UI/ML FRAS-
CO COM 10 ML  (BR0399414) 

NATUBRAS 800,00 4,882

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

289 RISPERIDONA 1 MG (BR0272839)  PRATI 
DONADUZZI 50.000,00 0,0776

MCW PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPI-

TALARES LTDA
290 RISPERIDONA 2 MG (BR0268149)  PRATI 

DONADUZZI 50.000,00 0,09

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 291 RIVAROXABANA 10 MG 

(BR0394103)  EMS 15.000,00 0,25

ABC 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTOS 

LTDA

292 RIVAROXABANA 15 MG 
(BR0412092)  GERMED 8.000,00 0,25

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 293 RIVAROXABANA 20 MG 

(BR0412091)  EMS 18.000,00 0,28

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 294 ROSUVASTATINA 10 MG 

(BR0282881)  CIMED 70.000,00 0,14

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 295 ROSUVASTATINA 20 MG 

(BR0282882)  CIMED 110.000,00 0,24

ALTERMED 
MATERIAL 

MEDICO 
HOSPITALAR LTDA

296

SACARATO DE HIDRÓXIDO 
FÉRRICO 50 MG/ML (INJETÁVEL 
ENDOVENOSA AMPOLA  COM 

5ML) (BR0448617)   

BIOLAB 1.500,00 12,22

SOMA/PR COMER-
CIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES 
LTDA

297 SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, 
PÓ (BR0446105)  MAYBEN 10.000,00 0,83

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

298
SALBUTAMOL 0,4 MG/ML 

XAROPE (FRASCO COM 100 ML) 
(BR0292331)  

NATULAB 1.500,00 1,59

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA.

299
SALBUTAMOL AEROSOL ORAL 

100 MCG/DOSE (200 DOSES) 
(BR0294887)  

GLENMARK 1.000,00 10,74

DIMEVA 
DISTRIBUIDORA 
E IMPORTADORA 

LTDA - EPP

301

SALICILATO DE METILA 0,0333ML/
ML + CÂNFORA 0,0333G/ML +  
MENTOL  0,0083G/ML + TERE-

BINTINA 0,0833MG/ML SOLUÇÃO 
AEROSSOL FRASCO COM 120ML 

(BR0317787) 

BRAINFARMA 500,00 17,39

PONTAMED 
FARMACÊUTICA 

LTDA
302

SIMETICONA 75 MG/ML 
(SOLUÇÃO ORAL DE 10 ML) 

(BR0412966)  
HIPOLABOR 4.000,00 1,368

MCW PRODUTOS 
MEDICOS E 

HOSPITALARES 
LTDA

303 SINVASTATINA 20 MG (BR0267747)  EMS 130.000,00 0,058

MCW PRODUTOS 
MEDICOS E 

HOSPITALARES 
LTDA

304 SINVASTATINA 40 MG (BR0267745)  BIOLAB 70.000,00 0,11

MCW PRODUTOS 
MEDICOS E 

HOSPITALARES 
LTDA

305 SUCCINATO DE DESVENLAFAXI-
NA 50 MG (BR0405898)  EMS 8.000,00 0,64

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

306
SUCCINATO DE METOPROLOL 100 

MG, LIBERAÇÃO CONTROLADA 
(BR0276658)    

ACCORD 20.000,00 0,60

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

307
SUCCINATO DE METOPROLOL 50 
MG, LIBERAÇÃO CONTROLADA 

(BR0276657)  
ACCORD 60.000,00 0,34

DIMEVA DIS-
TRIBUIDORA E 
IMPORTADORA 

LTDA - EPP

309 SULFADIAZINA DE PRATA 1% 
CREME 30G (BR0272089)    UNIÃO QUIMICA 500,00 4,29

CENTERMEDI 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

310
SULFAMETOXAZOL 400 

MG+ TRIMETROPIMA 80 MG 
(BR0308882)  

BELFAR 12.000,00 0,15

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 311

SULFAMETOXAZOL 40MG/ML+ 
TRIMETROPIMA 8MG/ML SUS-

PENSÃO ORAL (BR0308884)  
EMS 600,00 3,31

SOMA/PR 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

312
SULFATO DE GENTAMICINA 80 
MG/2ML (AMPOLA COM 2ML) 

(BR0269759)  
HYPOFARMA 800,00 1,0136

SULMEDIC 
COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS 
LTDA

313
SULFATO DE GLICOSAMINA 500 

MG + SULFATO DE CONDROITINA 
400 MG  (BR0274227)   

ACHE 85.000,00 1,40

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

315 SULFATO DE MORFINA 10 MG 
(BR0271392)  CRISTÁLIA 3.000,00 0,49

CRISTALIA 
PRODUTOS 
QUIMICOS 

FARMACEUTICOS 
LTDA

316 SULFATO DE MORFINA 10 MG/ML 
INJETÁVEL (BR0304871)    CRISTÁLIA 200,00 1,55

JT 
MEDICAMENTOS 

LTDA
317

SULFATO DE NEOMICINA 5MG + 
BACITRACINA ZÍNCICA 250 UI/G, 

POMADA  DERMATOLÓGICA 
(BR0273167) 

BELFAR 3.000,00 1,99

TOP NORTE 
COMERCIO DE 

MATERIAL 
MEDICO 

HOSPITALAR 
EIRELI

318 SULFATO FERROSO 25MG/ML 
FRASCO COM 30 ML (BR0292345)  NTS 400,00 0,85

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 319 SULFATO FERROSO 40 MG 

(BR0292344)  LAPON 70.000,00 0,03

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 320

TOBRAMICINA, 0,3%, SOLUÇÃO 
OFTÁLMICA (FRASCO DE 5 ML) 

(BR0271581)  
GERMED 1.300,00 4,75

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 321 TOPIRAMATO 100 MG (BR0272851)  EMS 30.000,00 0,25

ILG COMERCIAL 
LTDA - ME 322 TOPIRAMATO 50 MG (BR0272850)  EMS 40.000,00 0,16

CIAMED - 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTOS 

LTDA

323
VALPROATO DE SÓDIO 288 

MG (EQUIVALENTE Á 250 MG) 
(BR0328529)   

ABBOTT / 
DEPAKENE 40.000,00 0,22



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1442

DIMASTER - 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

324

VALPROATO DE SÓDIO 288 MG/ 5 
ML  (EQUIVALENTE A 250 MG /5 

MLDE ÁCIDO  VALPRÓICO) FRAS-
CO DE 100 ML(BR0328532) 

HIPOLABOR 400,00 5,50

CIAMED - 
DISTRIBUIDORA 

DE 
MEDICAMENTOS 

LTDA

325 VALPROATO DE SÓDIO 300 MG 
(BR0328531)   

ABBOTT / 
DEPAKENE 2.000,00 0,75

MCW PRODUTOS 
MEDICOS E 

HOSPITALARES 
LTDA

326
VALPROATO DE SÓDIO 576 MG 

(EQUIVALENTE A 500 MG DE ÁCI-
DO VALPRÓICO  (BR0328530 

BIOLAB 85.000,00 0,54

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 327 VALSARTANA 160 MG (BR0306145  CIMED 25.000,00 0,60

INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA 328 VALSARTANA 320 MG (BR0306146)  CIMED 20.000,00 1,14

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA

329 VARFARINA SÓDICA 5 MG 
(BR0279269)  FARMOQUIMICA 10.000,00 0,153

DIMEVA 
DISTRIBUIDORA 
E IMPORTADORA 

LTDA - EPP

330 VERAPAMIL 80 MG (BR0267425)  EMS 10.000,00 0,32

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 14/2024, é de R$ 2.304.366,75 (Dois milhões, trezentos e 
quatro mil, trezentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos).

Art. 4º Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 14 do mês de maio de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 106/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 6.145,00 (Seis Mil, Cento e Quarenta e Cinco Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 107/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 50.684,20 (Cinquenta Mil, Seiscentos e Oitenta e Qua-
tro Reais e Vinte Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 108/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES - EIRELI
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 26.300,00 (Vinte e Seis Mil e Trezentos Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 109/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 177.356,36 (Cento e Setenta e Sete Mil, Trezentos e 
Cinquenta e Seis Reais e Trinta e Seis Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 110/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 10.300,00 (Dez Mil e Trezentos Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 111/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°112/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1442

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTI-
COS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 121.461,00 (Cento e vinte e um mil, quatrocentos e 
sessenta e um reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 113/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 100.403,00 (Cem Mil, Quatrocentos e Três Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 114/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA 
- EPP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 23.736,50 (Vinte e Três Mil, Setecentos e Trinta e Seis 
Reais e Cinquenta Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 115/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ESTRATTI VEGETALI FARMÁCIA E MANIPULAÇÃO 
LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 116/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 59.650,00 (Cinquenta e Nove Mil, Seiscentos e 
Cinquenta Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 117/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: GOLDENPLUS-COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 63.545,00 (Sessenta e Três Mil, Quinhentos e Quarenta 
e Cinco Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 118/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ILG COMERCIAL LTDA - ME
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 400.947,50 (Quatrocentos Mil, Novecentos e Quarenta 
e Sete Reais e Cinquenta Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 119/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: INOVAMED HOSPITALAR LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 315.721,00 (Trezentos e Quinze Mil, Setecentos e Vinte 
e Um Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 120/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1442

Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: JT MEDICAMENTOS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 71.744,50 (Setenta e Um Mil, Setecentos e Quarenta e 
Quatro Reais e Cinquenta Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°121/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 113.773,32 (Cento e Treze Mil, Setecentos e Setenta e 
Três Reais e Trinta e Dois Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 122/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: MEDICAMENTOS DE AZ LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 6.865,00 (Seis Mil, Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 123/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: METTA FARMACÊUTICA LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 16.964,78 (Dezesseis Mil, Novecentos e Sessenta e 
Quatro Reais e Setenta e Oito Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 124/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: NUTRI-ELE DISTRIBUIDORA DE NUTRIÇÃO, COR-

RELATOS E PRODUTOS MEDICOS E HOSP. LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 12.642,95 (Doze Mil, Seiscentos e Quarenta e Dois 
Reais e Noventa e Cinco Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 125/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: PHARMA LOG PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
EIRELI
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 149.686,10 (Cento e Quarenta e Nove Mil, Seiscentos e 
Oitenta e Seis Reais e Dez Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 126/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 161.368,13 (Cento e Sessenta e Um Mil, Trezentos e 
Sessenta e Oito Reais e treze Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 127/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: PROLICITA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 11.592,60 (Onze Mil, Quinhentos e Noventa e Dois 
Reais e Sessenta Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 128/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1442

Contratada: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 151.123,80 (Cento e Cinqüenta e Um Mil, Cento e 
Vinte e Três Reais e Oitenta Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 129/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: S & R DISTRIBUIDORA LTDA EPP
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 1.365,00 (Um Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 130/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 52.772,21 (Cinquenta e Dois Mil, Setecentos e Setenta e 
Dois Reais e Vinte e Um Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°131/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R$ 135.216,00 (Cento e Trinta e cinco mil duzentos e 
dezesseis reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 132/2024

Pregão Eletrônico Nº 14/2024

Data da Assinatura: 14/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR EIRELI
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 25.090,00 (Vinte e Cinco Mil e Noventa Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

4º Termo Aditivo ao Contrato  nº 436/2018, que entre si celebram o 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR e o BANCO ITAU S/A.

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado o(a) 
BANCO ITAÚ S/A, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 60.701.190/0001-04, 
também já qualificado(a), doravante designado(a) CONTRATADO, 
estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2022 e nº 
8.666/1993, ajustam o presente termo aditivo ao contrato administrati-
vo nº 436/2018, decorrente do processo de licitação modalidade Pregão  
Presencial  nº 129/2018 e de acordo com a Manifestação Jurídica da 
PGM, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Aditiva-se por mais 120 (cento e vinte) dias 
o Contrato 436/2018, Diante da prorrogação da contratação formaliza-
da o Contratado pagará ao Contratante, a quantia correspondente a R$ 
44.268,00 (Quarenta e quatro mil, duzentos e sessenta e oito reais).

CLÁUSULA SEGUNDA -  O pagamento será efetuado em moeda 
corrente nacional, até o dia 10/09/2024, mediante depósito na seguinte 
conta bancária:

Instituição Financeira: BANCO DO BRASIL (Cód. 001)
Agência: 0907-5
Conta Corrente: 9722-5
CNPJ: 75.972.760/0001-60
Titular: MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR 

CLÁUSULA TERCEIRA - O presente termo aditivo terá eficácia a 
partir da data de sua assinatura por parte do Prefeito Municipal.

CLÁUSULA QUARTA - As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 10 dia(s) do 
mês de maio de 2024.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

BANCO ITAÚ S/A
Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2024

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº24/2024. 
Tipo de Julgamento: Menor preço Por Lote. 
Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA, PEDRISCO, RACHÃO E 
PÓ DE PEDRA PARA UTILIZAÇÃO POR TODAS AS SECRETAR-
IAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, COM ADOÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.  

R$ 1.100.000,00 Um Milhão e Cem Mil Reais).  

Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 29/05/2024. 
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br, demais 
informações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações 
Públicas, Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av. Gov. Pedro   



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1442

Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro de Capanema/Paraná e 
também no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 16/05/2024

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

EXTRATO DE AUTUAÇÃO PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 21/2024

Objeto da Contratação: CONTRATAÇÃO DE CRONOMETRA-
GEM DA ETAPA MARATHON BIKE E AQUISIÇÃO DE TROFÉUS 
E MEDALHAS PARA PREMIAÇÃO DOS PARTICIPANTES DO 
EVENTO.

Item
Código do 
produto/
serviço

Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 
máximo

Preço 
máximo 

total

1 68394

COBERTURA DE EVENTO COM VIDEO E 
FOTO, CÂMERAS MIRRORLES E DRONE 
DAS 7  ÁS 14 HORAS; COBERTURA FEITA 

POR CINCO PROFISSIONAIS, SENDO 
3 PARA FOTO E DOIS PARA VÍDEOS, 

INCLUINDO DRONE, ENTREGA DE UM 
VIDEO REELS, AFTER MOVIE, ENTREGA 
DE UMA VIDEO CHAMADA DO EVENTO 
COM INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELO 
CLIENTE, ENTREGA DE TODAS AS FOTOS 
COM EDIÇÃO BÁSICA E APLICAÇÃO DAS 

LOGOS DO EVENTO.

1,00 UN 3.200,00 3.200,00

2 68395

CRONOMETRAGEM ELETRÔNICA  DE  
LARGADA! CHEGADA DO EVENTO  

MARATHON  BIKE NO MESMO PONTO 
COM 4M  INCLUINDO 300  PLACAS COM-

CHIP  E ABRAÇADEIRAS.  IMPRESSÃO 
DO  TICKETDE  RESULTADO DAS  300 

PLACAS.  INCLUSO TELÃO RESULTADOS 
EM  TEMPO REAL.

1,00 UN 4.250,00 4.250,00

3 68396

MEDALHAS EM  METAL FUNDIDO  COM 
CORDÃO  PERSONALIZADO  DE ACORDO 
COM  A ARTE DO  EVENTO  MARATHON 

BIKE.

350,00 UN 9,50 3.325,00

4 68397

TROFÉUS EM MDF COM DESENHO 
VOLTADO AO CICLISMO (COROA 

PEDIVELA OU  BICICLETA), SENDO 
CONFECCIONADO  EM CHAPA DE 6MM, 

COM 30 CM DE ALTURA E 20 CM DE 
LARGURA, CONTENDO A LOGOMARCA 

DO SUDOESTE MARATHON BIKE E AS 
DEVIDAS CLASSIFICAÇÕES GRAVADAS 

EM ACRÍLICO.

112,00 UN 43,00 4.816,00

Total: R$ 15.591,00 (quinze mil, quinhentos e noventa e um reais).

De Acordo com o Art. 99 da Lei Complementar 14/2022:

Art. 99. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outras contratações; 
Observação: O valor do inciso II do art. 99 da LMC 14/22 foi 
atualizado para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis 
reais e dois centavos) pelo Decreto Municipal nº 7.343/2024.)

Contratante: MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.
CNPJ: 75.972.760/0001-60.

Contratados: 

NOME DO CREDOR: L. C. WESSLER COMUNICAÇÃO  - DV 
DRONES PRODUÇÕES
CNPJ: 27.304.626/0001-48
ENDEREÇO: R WENCESLAU BRAZ, 47 -  CENTRO NORTE 
CIDADE: DOIS VIZINHOS /PR
CEP: 85.660-000 
TELEFONE: (46) 9 9938-0816 
E-MAIL: lcw.comunicacao@gmail.com 
 
NOME DO CREDOR: EDIVAR TUROSSI 93432569068  - QUEDAS 
ADVENTURE 
CNPJ: 32.691.246/0001-43 

ENDEREÇO: RUA AMAZONAS, 401 -  SANTA LUZIA 
CIDADE: ABELARDO LUZ/SC 
CEP: 89830-000 
TELEFONE: (49) 9821-5892/ (49) 9924-0513 
E-MAIL: quedas.adventure@gmail.com 
NOME DO CREDOR: MARCOS LUCIO 79518605904 - LUCIO 
TROFÉUS E BRINDES
CNPJ: 30.968.908/0001-54
ENDEREÇO: AVENIDA MARANHÃO, 1677A – ZONA 07
CIDADE: CIANORTE/PR
CEP: 87208-104
TELEFONE: (44) 9968-8161 
E-MAIL: marcos_lucio2007@hotmail.com 

Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contratação
Chefe do Departamento de Contratações Públicas 

EXTRATO DO CONTRATO N° 133/2024

Processo dispensa Nº 21/2024

Data da Assinatura: 16/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: EDIVAR TUROSSI 93432569068.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE CRONOMETRAGEM DA ETAPA 
MARATHON BIKE E AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS 
PARA PREMIAÇÃO DOS PARTICIPANTES DO EVENTO.

Valor total: R$4.250,00 (Quatro Mil, Duzentos e Cinqüenta Reais).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 134/2024

Processo dispensa Nº 21/2024

Data da Assinatura: 16/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: L. C. WESSLER COMUNICACAO.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE CRONOMETRAGEM DA ETAPA 
MARATHON BIKE E AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS 
PARA PREMIAÇÃO DOS PARTICIPANTES DO EVENTO..

Valor total: R$3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 135/2024

Processo dispensa Nº 21/2024

Data da Assinatura: 16/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: MARCOS LUCIO 79518605904.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE CRONOMETRAGEM DA ETAPA 
MARATHON BIKE E AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS 
PARA PREMIAÇÃO DOS PARTICIPANTES DO EVENTO...

Valor total: R$8.141,00 (Oito Mil, Cento e Quarenta e Um Reais).

Américo Bellé
Prefeito Municipal



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1442

PORTARIA N° 8.648, DE 16 DE MAIO DE 2024.

Termo de Adjudicação e Homologação do Pregão Eletrônico nº 17/2024.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 
14/2022.  

RESOLVE:

Art. 1º Adjudicar e Homologar o Processo de Licitação modalidade 
Pregão Eletrônico nº 17/2024, objeto  SERVIÇOS DE AGENTE DE 
INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos , §1º, §2 e §3 
da Lei Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da 
licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço por item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço Percentual de 
Desconto%

LP - SERVICOS 
DE 

INTEGRACAO 
DE ESTAGIOS 

LTDA - ME

1 CONTRATAÇÃO DE 
AGENTE DE INTEGRAÇÃO 
DE ESTÁGIO PARA  
ESTUDANTES DE  NÍVEL 
SUPERIOR, TÉCNICO / 
PROFISSIONALIZANTE 
E/OU ENSINO MÉDIO 
NO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR, BASE 
140 ESTAGIÁRIOS, BOLSA 
ESTÁGIO BASEADA NO 
SALÁRIO MÍNIMO 
NACIONAL. 

LP SERVIÇOS 
DE INT.DE 
EST. LTDA 

ME

60,00 207.484,928 4,96

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 17/2024, é de R$ 12.449,095,68 (Doze Milhões, 
quatrocentos e quarenta e nove mil, noventa e cinco reais e sessenta e 
oito centavos).

Art. 4º Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,  
ao dia 16 do mês de maio de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 136/2024

Pregão Eletrônico Nº 17/2024

Data da Assinatura: 16/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE ESTAGIOS 
LTDA - ME.
Objeto: SERVIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS.

Valor total: R$12.449,095,68 (Doze Milhões, quatrocentos e quarenta e 
nove mil, noventa e cinco reais e sessenta e oito centavos).).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.890, DE 16 DE MAIO DE 2024.

Autoriza o Poder Executivo municipal a promover a inclusão do Mu-

LEIS

nicípio como ente associado e integrante da Associação dos Municípios 
do Paraná - AMP, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a 
inclusão do Município de Capanema/PR como ente associado e inte-
grante da Associação dos Municípios do Paraná - AMP.

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contribuir an-
ualmente com a Associação dos Municípios do Paraná - AMP, pessoa 
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com CNPJ/MF sob o 
nº 76.694.132/0001-22, Entidade estadual oficial de representação dos 
Municípios do Estado do Paraná.
§ 1º A contribuição a que se refere este artigo visa assegurar a represen-
tação institucional do Município de Capanema/PR nas esferas admin-
istrativas do Estado do Paraná e da União, junto ao Governo Federal e 
aos diversos Ministérios, Congresso Nacional e demais órgãos públicos 
de todas as esferas, na defesa e promoção dos direitos de seus associa-
dos, bem como no aprimoramento da Gestão Pública Municipal.
§ 2º A contribuição a que se refere este artigo está prevista no Estatuto 
Social da Entidade, aprovado em Assembleia Geral.
§ 3º A contribuição para o ano de 2024 está estabelecida em 
R$1.768,00 (mil e setecentos e sessenta e oito reais).

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei serão fixadas anualmente na 
Lei Orçamentária Anual e correrão por conta das dotações orça-
mentárias próprias e, se necessário, suplementadas.
Parágrafo único. Excepcionalmente, para o ano de 2024, ano de 
aprovação da presente Lei, poderá haver a inclusão de crédito adicional 
suplementar ou especial na Lei Orçamentária Anual vigente, para 
pagamento da anuidade referente ao exercício de 2024. 

Art. 4º A qualquer momento, tanto o Poder Executivo Municipal, 
quanto o Poder Legislativo Municipal, poderão exigir prestação de 
contas da Associação dos Municípios do Paraná - AMP, para fins 
de repasse de informações aos órgãos competentes, sem prejuízo da 
prestação de contas anual ordinária.

Art. 5º Ficam ratificados os atos de vinculação, delegação e con-
tribuição já realizados pelo Poder Executivo Municipal junto à 
Entidade Associação dos Municípios do Paraná - AMP, até a data da 
publicação da presente Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 16 de maio de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.456, DE 16 DE MAIO DE 2024.

Nomeia a Sra. Giciane Cristina de Lima Gallas para exercer o cargo de 
provimento efetivo da carreira de Professor.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais previs-
tas no art. 123, inciso X, da Lei Orgânica do Município de Capanema, 
combinado com o art. 9º da Lei Municipal nº 877/2001; e

DECRETOS



14 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1442

Considerando a aprovação do candidato no Concurso Público nº 
01/2023 e a ordem de classificação divulgada pelo Edital nº 23.01.2023.

DECRETA:

Art. 1º Nomeia-se a Sra. Giciane Cristina de Lima Gallas, em caráter 
efetivo, à vista da habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, 
para exercer o cargo da carreira de Professor, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, nos termos do Anexo III da Lei nº 
.1.269/2010.
§ 1º O candidato indicado no caput deste artigo possui o prazo de até 
15 (quinze) dias para tomar posse, mediante a assinatura do respectivo 
termo, de acordo com o art. 13 da Lei Municipal nº 877/2001, junto 
ao Departamento de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de 
Administração.
§ 2º Para a assinatura do termo de posse, o candidato deverá apre-
sentar os documentos necessários à comprovação do preenchimento 
de todos os requisitos exigidos para o exercício do cargo, os gerais 
indicados no art. 5º da Lei Municipal nº 877/2001 e os previstos no 
Edital de Abertura do Concurso Público nº 1/2023, além dos específi-
cos do cargo, previstos na Lei Municipal nº 1.269/2010, caso ainda não 
tenham sido apresentados.
§ 3º Para a assinatura do termo de posse, o candidato dependerá 
de prévia inspeção médica e psicológica realizada ou atestada pela 
Secretaria Municipal de Saúde, mediante agendamento realizado pelo 
Departamento de Gestão de Pessoas, após solicitação do candidato, 
caso ainda não tenha sido realizada.
§ 4º O servidor empossado possui o prazo de até oito dias, contado da 
data da posse, para entrar em efetivo exercício do cargo, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 16 de maio de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.646 DE 16 DE MAIO DE 2024.

Nomeia o servidor Flavio Leonardo Neukamp para exercer Gratificação 
por Tempo Integral e Dedicação Exclusiva - TIDE.

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do Decreto nº 7.311/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Nomeia o servidor Flavio Leonardo Neukamp, matrícula 4409-
1, nomeado pelo Decreto 7.439/2024 no cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais II, para exercer a Gratificação por Tempo Integral e Dedicação 
Exclusiva em conformidade com a Lei nº 1.847/2023 e Decreto nº 
7.289/2023.
Parágrafo único. Integram a rotina de trabalho, as atribuições e os 
serviços que devem ser executados pelo servidor indicado no inciso do 
caput deste artigo, além das atividades inerentes ao cargo:
I - Sujeitar-se a plantões: Cumprir escalas de trabalho em diferentes 
turnos, incluindo finais de semana e feriados, para garantir que os 
serviços de transporte da saúde estejam disponíveis conforme a de-
manda;
II - Cumprir horário corretamente: Chegar ao trabalho no horário es-

PORTARIAS

tabelecido e seguir as escalas de trabalho para garantir que os serviços 
de transporte não sejam interrompidos, garantindo a eficiência dos 
serviços de saúde;
III - Cumprir as regras de trânsito: Conduzir veículos com respons-
abilidade, respeitando as regras de trânsito e evitando infrações que 
possam resultar em multas ou penalidades, o que ajuda a manter os 
recursos da SAÚDE otimizados;
IV - Auxiliar pacientes nas cidades vizinhas: Oferecer assistência aos 
pacientes que necessitam de transporte para outras cidades, auxilian-
do-os a embarcar e desembarcar do veículo com segurança, conforto e 
atenção às suas necessidades específicas;
V - Registrar informações: Manter registros precisos das viagens 
realizadas, distâncias percorridas, pacientes transportados e outras 
informações relevantes para fins de prestação de contas, planejamento 
e análise;
VI - Comunicar necessidades: Comunicar à administração da SAÚDE 
sobre eventuais problemas, necessidades ou questões relacionadas aos 
veículos, equipamentos ou rotinas de trabalho, a fim de garantir um 
fluxo de trabalho eficaz;
VII - Atender aos protocolos de segurança: Seguir rigorosamente os 
protocolos de segurança estabelecidos para o transporte de pacientes, 
incluindo o uso correto de cintos de segurança, higienização adequada 
e outras medidas para proteger a saúde e o bem-estar dos pacientes;
VIII - Fornecer atendimento empático: Demonstrar empatia e respeito 
aos pacientes durante as viagens, garantindo que eles se sintam con-
fortáveis e confiantes no serviço de transporte da SAÚDE;
IX - Participar de treinamentos: Participar de treinamentos e capaci-
tações periódicas oferecidas pela SAÚDE, visando aprimorar habili-
dades de condução, atendimento ao paciente, segurança viária e outras 
competências relevantes;
X - Manter veículos limpos: Manter o interior dos veículos limpo e 
organizado, criando um ambiente agradável para os pacientes durante 
as viagens;
XI - Respeitar a confidencialidade: Garantir a confidencialidade das 
informações dos pacientes durante o transporte, respeitando as normas 
de privacidade e ética;
XII - Realizar viagens em todo o território nacional: Os motoristas 
devem estar dispostos a realizar viagens em todo o território nacional, 
conforme necessidade da SAÚDE.
XIII - Flexibilidade de horários para viagens e atendimentos: Devido 
à natureza do serviço, os motoristas devem estar cientes de que as via-
gens e atendimentos podem ocorrer em horários variados, incluindo 
finais de semana e feriados. Flexibilidade é essencial para assegurar a 
continuidade do serviço;
XIV - Auxiliar na manutenção dos veículos: Os motoristas devem 
realizar verificações regulares dos veículos, incluindo abastecimento, 
manutenção básica e relato de problemas mecânicos. A manutenção 
adequada é fundamental para a segurança dos passageiros e a integri-
dade dos veículos;
XV - Atender outras atividades designadas: Os motoristas devem estar 
dispostos a desempenhar atividades adicionais determinadas pelo 
Secretário de Saúde ou pela coordenação de transporte, visando suprir 
as necessidades emergentes da SAÚDE. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação produz-
indo efeitos a partir de 2 de maio de 2024.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 16 do mês de 
maio de 2024.

Jonas Welter
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 8.647 DE 16 DE MAIO DE 2024.



15 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1442

Cancela, a pedido, Licença Sem Vencimentos da servidora pública efetiva 
Vanderlete Braum.
 
O Secretário Municipal de Administração de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-A, § 1º, da Lei Municipal 
nº 877/2001;

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar a Licença Sem Vencimentos da servidora efetiva 
Vanderlete Braum, lotada no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula nº 2368-1, concedida pela Portaria nº 8.642/2024.

Art. 2º A servidora solicitou o fim da Licença Sem Vencimentos, 
usufruindo-se de 4 (quatro) dias de afastamento, sendo do período de 
07/05/2023 até 10/05/2024.

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 10 de maio de 2024.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 16 do mês de 
maio de 2024.

Gilmar Gobato
Secretário Municipal

Edital de Convocação nº 13/2024

Concurso Público nº 1/2023

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 61 c/c artigos 24 e 25 da Lei Complementar Municipal 
nº 21/2023;
Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 142/2018 do 
TCE/PR;
Considerando o disposto nos itens 20 e 21 do Edital de Abertura nº 
01.01/2023;
Considerando o Edital nº 23.01/2023 e seus anexos, a respeito da 
homologação e do resultado final do certame;
Considerando a necessidade de preenchimento de vagas de alguns 
cargos públicos de forma imediata, sem prejuízo de convocações com-
plementares posteriores.

RESOLVE:

Convocar o candidato relacionado a seguir, aprovado no Concurso 
Público nº 1/2023, para apresentar, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
contado a partir da data da publicação deste Edital de Convocação, 
a documentação exigida no item 4 e no subitem 21.4 do Edital de 
Abertura nº 01.01/2023, além dos requisitos específicos de cada cargo 
público previstos no item 3 do mesmo Edital: 
 
I - Cargo de Médico Veterinário:

INSCRIÇÃO NOME
0040050      STACY WU 

Os candidatos relacionados acima deverão encaminhar ao Departa-
mento de Gestão de Pessoas do Município de Capanema/PR (e-mail 
drh@capanema.pr.gov.br), no prazo e a documentação indicados 
alhures, observando-se as seguintes regras:

I - o arquivo digital de cada documento deve ser apresentado em formato 

.pdf e assinado digitalmente ou eletronicamente pelo próprio candidato, 
além da assinatura física ou digital do emissor do respectivo documento, 
quando cabível;
II - os exames ou qualquer documento que não possa ser digitalizado 
adequadamente, poderá ser registrado em fotografia e convertido em 
formato .pdf, desde que o arquivo digital seja assinado digitalmente ou 
eletronicamente pelo próprio candidato;
III - as declarações e requisitos exigidos no item 4 do Edital de Abertura 
nº 01.01/2023 poderão ser redigidos indicando que no ato de assinatura 
do termo de posse o candidato cumprirá os requisitos legais exigidos, 
incluindo as desincompatibilizações/encerramento de vínculo com outros 
órgãos ou entidades, se cabível;
IV - o candidato poderá optar uma única vez pelo final de lista, devendo 
encaminhar pedido formal, direcionado ao Departamento de Gestão de 
Pessoas, no mesmo prazo indicado alhures;
V - caso haja necessidade e até o encerramento do prazo original, o 
candidato poderá solicitar a prorrogação do prazo para apresentação da 
documentação, uma vez por igual período, de forma justificada, devendo 
encaminhar o pedido e as justificativas cabíveis para o e-mail oficial do 
Departamento de Gestão de Pessoas indicado acima;
VI - caso a documentação encaminhada pelo candidato seja insufici-
ente, o Departamento de Gestão de Pessoas irá intimar o candidato, via 
e-mail, para que complemente a documentação no prazo de 5 (cinco) 
dias úteis, contado a partir da data de encaminhamento da intimação;
VII - caso o candidato não encaminhe a documentação de forma 
tempestiva, ou não solicite, tempestivamente, a prorrogação do prazo 
com justificativa adequada, ou não cumpra o disposto no inciso IV 
ou no inciso VI acima, o candidato será desclassificado do concurso 
e será convocado o próximo candidato aprovado para o respectivo 
cargo.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 16 de maio 
de 2024.

Gilmar Gobato
Secretário Municipal de Administração

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2024-05-16T17:21:46-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




